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ORDFORKLARINGAR 

Ordforklaringane under er tekne frå Riksantikvaren si ordforklaringsliste 
http://www.riksantikvaren.no/Veiledning/Ordforklaringer-og-ordlister/Ordforklaringar-nynorsk.  

Nedanfor er det gjort eit utdrag av nokre ord som ofte blir brukt i kulturminneforvaltinga.  

Anlegg 
Omgrepet vert brukt innan kulturminneforvaltinga om ei gruppe bygningar med tilhøyrande areal, for 
eksempel gardsanlegg, byanlegg eller fabrikkanlegg. Det vert og brukt om byggverk og konstruksjonar som ikkje 
nødvendigvis inkluderer bygningar, for eksempel veg, bru, tunnel eller grøntanlegg. Når det gjeld arkeologiske 
kulturminne ligg anlegga ofte under markoverflata. 

Automatisk freda kulturminne 
Eit kulturminne som er freda direkte etter lov, utan særskilt vedtak. Kulturminne som er automatisk freda: 

 faste kulturminne frå før 1537 

 samiske faste kulturminne eldre enn 100 år 

 ståande byggverk med erklært opphav frå perioden 1537-1649 

 faste og lause kulturminne på Svalbard frå før 1946. I tillegg er det vedtak for nokre typar kulturminne 
Bevaringsverdig kulturminne 
sjå Verneverdig kulturminne. 

Freda kulturmiljø 
Eit kulturmiljø som myndigheitene gir så stor verdi at det må takast vare på for ettertida. Ei freding er den 
strengaste forma for vern. Freding vil seie at inngrep/endringar må godkjennast av myndigheitene. Lovene som 
blir brukte ved freding i dag, er kulturminnelova og svalbardmiljølova. 

Freda kulturminne 
Eit kulturminne som myndigheitene gir så stor verdi at det må sikrast for ettertida. Eit freda kulturminne er 
automatisk freda eller vedtaksfreda. Ei freding er den strengaste forma for vern. Det vil seie at 
inngrep/endringar må godkjennast av myndigheitene. Lovene som blir brukte ved freding i dag, er 
kulturminnelova og svalbardmiljølova. 

Immateriell kulturarv 
Immateriell kulturarv betyr praksis, framstillingar, uttrykk, kunnskap og ferdigheiter. For kulturminneforvaltinga 
er den immaterielle kulturarven knytta til det vi ikkje kan ta på ved eit kulturminne. Dette gjeld til dømes tru, 
tradisjonar, sagn og hendingar. 

Istandsetjing 
Reparasjonsarbeid for å få ein bygning, del av ein bygning eller eit anna objekt opp på eit ordinært 
vedlikehaldsnivå, slik at berre vanleg vedlikehald vil vere nødvendig seinare. Ei antikvarisk istandsetjing inneber 
at reparasjonen blir basert på bruk av materiale og teknikkar tilpassa bygningen eller anlegget sin eigenart. 

Kulturarv 
Samlenamn for materiell og immateriell kultur. 
Namnet kulturarv blir særleg brukt i samarbeidet mellom kulturminneforvaltinga, arkivverket og 
museumssektoren, saman med kommunane og lokale lag og foreiningar. 

Kulturlandskap 
Alt landskap som er påverka av menneske. Ordet blir brukt når det blir fokusert på den menneskelege 
påverknaden av landskapet, og særleg ofte om jordbrukslandskap. 

Kulturmiljø 
Eit område der kulturminne inngår som del av ein større heilskap eller samanheng. Naturelement med 
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kulturhistorisk verdi kan vere ein del av eit kulturmiljø. Kulturmiljø kan for eksempel vere eit byområde, ei 
setergrend, eit fiskevær eller eit industriområde med fabrikkar og bustader. 

Kulturminne 
Kulturminne er alle spor etter menneska sine liv og virke i det fysiske miljøet. Omgrepet omfattar også stader 
det knyter seg historiske hendingar, tru eller tradisjon til. Naturelement som har kulturhistorisk verdi er òg 
kulturminne, eller kan inngå som del av eit kulturminne. Kulturminne kan for eksempel vere bygningar, hagar, 
gravhaugar, helleristningar, båtar eller vegfar. Desse kan vere frå tidlegare tider eller frå vår eiga tid. Vi skiller 
mellom lause og faste kulturminne. 

Kulturminneverdi 
Verdi som blir tillagt eit kulturminne. Forvaltninga, organisasjonar, eigarar, brukarar eller andre kan vurdere 
kulturminnets verdi på ulike måtar. Verdivurderinga kan endrast over tid. Kulturminneforvaltinga deler gjerne 
verdiane inn i tre grupper: kunnskapsverdiar, opplevelsesverdiar og bruksverdiar. 

Lokal verdi 
Verdi som blir tillagt kulturminne eller kulturmiljø knytt til lokal verksemd og historie. 
Eit kulturminne av lokal verdi kan også få regional og/eller nasjonal verdi. 

Nyare tids kulturminne 
Kulturminne som er datert til 1537 eller seinare. Ei anna nemning som òg kan brukast, er etterreformatorisk 
kulturminne. 

Regional verdi 
Verdi som blir tillagt kulturminne eller kulturmiljø knytt til regional verksemd og historie. 
Eit kulturminne av regional verdi kan også få nasjonal og/eller lokal verdi. 

Representativitet 
At eitt eller eit utval kulturminne er representativt, betyr at det er typisk eller karakteristisk for ei større gruppe 
kulturminne. Omgrepet blir brukt ved samanlikning med andre kulturminne. 

Restaurering 
Restaurering tyder å heilt eller delvis tilbakeføre ein bygning eller gjenstand til ein tidlegare tilstand. 
Ved restaurering må ein velje kva tidspunkt kulturminnet skal tilbakeførast til. Det kan vere slik det var då det 
vart laga eller oppført, slik det var på eit seinare tidspunkt eller ein kombinasjon av ulike stadium. 

SEFRAK-bygning 
Nemninga blir brukt om bygningar som blei registrerte i regi av SEFRAK (Sekretariatet for registrering av faste 
kulturminne) i åra 1975-1995. Registreringane omfattar i prinsippet alle bygningar som er bygde før 1900, men 
i enkelte område vart grensa sett noko lenger fram i tid, for eksempel i Finnmark (alle bygningar før 1945.) Det 
einaste kriteriet for registrering var alder på bygningen. 

Sikring 
Sikring vil seie alle tiltak for å verne kulturminne og kulturmiljø mot skade og tap. Sikring kan mellom anna 
dekkje istandsetjing, vedlikehald og skjøtsel, dokumentasjon og juridiske tiltak. Sikring kan og skje ved 
arkeologisk utgraving for å ta vare på kunnskapsverdien til kulturminnet. 

Skjøtsel 
Regelmessig vedlikehaldstiltak, for eksempel pleie av vegetasjon for å ta vare på eit kulturminne og/eller eit 
kulturmiljø. Vedlikehald av eventuelle skilt, stiar og rampar går òg inn i skjøtselomgrepet. 

Tiltakshavar 
Ein tiltakshavar er den som har det overordna juridiske ansvaret for gjennomføring av tiltak. 
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Vedlikehald 
Rutinemessig arbeid for å hindre forfall på grunn av jamn og normal slitasje. 

Vedtaksfreda kulturminne 
Eit vedtaksfreda kulturminne blir i dag freda gjennom vedtak etter kulturminnelova eller svalbardmiljølova. 
Vedtaksfredingar etter kulturminnelova kan omfatte alle typar kulturminne yngre enn 1537, ståande byggverk 
yngre enn 1649, kulturmiljø og farty. Vedtaksfredingar etter svalbardmiljølova kan omfatte kulturminne yngre 
enn 1945. 

Verdiskaping 
Verdiskaping i ein vid meining fortel korleis kulturarven kan aktiviserast som ressurs i arbeidet med å skape 
både økonomiske, sosiale, kulturelle og miljømessige verdiar. 

Verna kulturminne 
Eit kulturminne som er verna ved lov eller andre verkemiddel. Dei viktigaste lovene er kulturminnelova, plan- 
og bygningslova, kyrkjelova, svalbardmiljølova og naturmangfaldlova. 

Verneverdi 
sjå Kulturminneverdi. 

Verneverdig kulturminne 
Eit verneverdig eller bevaringsverdig kulturminne er eit kulturminne som har gjennomgått ei kulturhistorisk 
vurdering og er identifisert som verneverdig. Nemningane verneverdig og bevaringsverdig tyder det same og 
blir brukte om kvarandre. Dei fleste verneverdige kulturminne er ikkje formelt verna etter kulturminnelova 
eller plan- og bygningslova. Mange blir likevel tekne vare på fordi dei blir oppfatta som verdifulle av eigarar og 
brukarar. 
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